2025

Página 2 de 10

EDITAL Nº 01/2025, DE 15 DE ABRIL DE 2025

INSCRIÇÃO PARA EXPOSIÇÃO DE PAINÉIS NA
 II SEMANANA JURÍDICA DA FACULDADE FACAR

EDITAL Nº 01/2025, DE 15 DE ABRIL DE 2025

PERÍODO DE INSCRIÇÕES: 21/04/2025 até 25/04/2025 às 23h59
DATA II SJFACAR: 05/05/2025 até 08/05/2025
LINK PARA INSCRIÇÃO: Clique Aqui.

1. PREÂMBULO

1.1 ― A Faculdade de Aracaju, por meio da sua coordenação e corpo docente,
faz saber a todos os interessados, que no perído entre 21/04/2025 a 25/04/2025, se
encontrarão abertas as inscrições para II SJFACAR — SEMANA JURÍDICA DA
FACULDADE FACAR – FACULDADE DE ARACAJU.

1.2 ― TEMA CENTRAL DA II SJFACAR: Direito, Justiça e Cidadania.

1.3 ― LINHA DE PESQUISA:

1.3.1 ― "Acesso à Justiça: Uma Análise Crítica dos Obstáculos e Desafios para a
Efetivação dos Direitos Fundamentais"

1.3.2 ―  "A Advocacia como Instrumento de Mudança Social: Uma Reflexão sobre o
Papel do Advogado na Promoção da Justiça"

1.3.3 ― "A Evolução do Direito Brasileiro: Uma Análise da Legislação e da
Jurisprudência em Relação aos Direitos Humanos"

1.3.4 ― "A Justiça Restaurativa como Alternativa à Justiça Tradicional: Uma Análise
dos Benefícios e Desafios"

1.3.5 ― "A Ética na Advocacia: Uma Reflexão sobre os Princípios e Valores que Devem
Nortear a Atuação do Advogado".

2. — DAS INFORMAÇÕES PRELIMINARES E FINALIDADES

A II Semana Jurídica da FACAR tem como tema central “Direito, Justiça e Cidadania”,
com o objetivo de estimular a reflexão e o debate sobre os principais temas
relacionados ao Direito. Os professores orientadores poderão escolher uma das cinco
linhas de pesquisa disponíveis, que incluem os tópicos 1.3.1 a 1.3.5.

Essas linhas de pesquisa serão adaptadas à realidade dos discentes do 1º ao 10º
período do curso de Direito (Bacharelado), podendo ser desenvolvidas de forma
interdisciplinar, envolvendo mais de uma disciplina. Os trabalhos serão apresentados
no formato de painéis, conforme orientações do formulário anexo, com o intuito de
promover a reflexão, o debate e a integração entre teoria e prática, estimulando a
formação de profissionais críticos e comprometidos com a justiça e a cidadania.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdWMQQUE2HYpodWhCfecyeYwegrcWnAO-G6DZ5rPlQi7XXzIg/viewform

Página 3 de 10

2.1 — O II SJFACAR, será realizado dos dias 05 a 08 de maio de 2025.
2.2 — São finalidades do II SJFACAR:

I. — Proporcionar condições didático-pedagógicas aos participantes, visando a

incentivá-los à pesquisa científica, sob a orientação de docentes disponíveis para
essa tarefa;

II. — Desenvolver atitudes, habilidades e competências, referentes aos processos de

investigação científica, que possibilitem o aperfeiçoamento profissional dos
operadores técnicos do Direito;

III. — Apropriar-se de conhecimentos para o seu desenvolvimento profissional,

envolvendo a dimensão cultural, social, política e econômica da educação, bem
como a metodologia utilizada nos trabalhos de investigação científica;

IV. — Proporcionar espaço e condições para a divulgação, a avaliação e a

valorização dos trabalhos dos pesquisadores de Iniciação Científica da FACAR
- Faculdade de Aracaju.

2.3 — Poderão participar alunos de todos os períodos da FACAR - Faculdade de

Aracaju.

3. — DAS INSCRIÇÕES

3.1 — As inscrições para apresentação de trabalhos no II SJFACAR estarão abertas

no período de 21 de abril de 2025 a 25 de abril de 2025.

3.2 — As inscrições deverão ser formalizadas mediante formulário disponível no
link abaixo:

CLIQUE AQUI PARA EFETUAR SUA INSCRIÇÃO!

3.3 — Até o dia 28/04/2025 serão divulgadas as inscrições deferidas.
3.4 — Até o dia 30/04/2025 serão divulgados no site da Faculdade de Aracaju -

FACAR.
3.5 — Os interessados podem comparecer como participantes, assim poderão
comparecer nos horários divulgados, independentemente de prévia inscrição, devendo
assinar a lista de presença respectiva ou se apresentarem ao balcão de coleta de
presença, caso queiram receber certificado de participação.

4. — DOS CERTIFICADOS

4.1 — Os alunos participantes receberão certificado:

I. — Como apresentador, de 40 (quarenta) horas;
II. — Como participante na palestra e minicursos, de 20 (vinte) horas, desde

que tenham participado integralmente das respectivas atrações.

4.2 — Os certificados estarão disponíveis no site da Faculdade FACAR, após
30 (trinta) dias da realização do evento na Secretaria da Faculdade.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdWMQQUE2HYpodWhCfecyeYwegrcWnAO-G6DZ5rPlQi7XXzIg/viewform

Página 4 de 10

5. ― DA COMISSÃO ORGANIZADORA

5.1 A Comissão organizadora do II SJFACAR será composta pelos seguintes
membros;

I. ― Presidente: Professora Rosana Torres;
II. ― Vice Presidente: Ivis Melo;
III. ― Coordenadores: Anderson Teinassis, Irys Dominik, Luiz Eduardo,
Lúcio Madureira, Reinaldo Chaves e Rivianne Siqueira.

5.2 ― Compete à Comissão organizadora do II SJFACAR, coordenar e fiscalizar o
processo de inscrição, de apresentação e avaliação dos trabalhos e de expedição dos
certificados.

5.3 ― A Comissão organizadora do II SJFACAR poderá valer-se do auxílio de tantos
alunos, professores ou funcionários quantos forem necessários, para o cumprimento
de suas atribuições.

6. — DOS PESQUISADORES DA FACAR - FACULDADE DE ARACAJU

6.1 — Os alunos da Faculdade FACAR deverão:

6.1.1 — Apresentar (um) painel da pesquisa, nos termos apresentados neste
edital.
6.1.2 — Atuar como participante de, pelos menos, uma atraação da Semana Jurídica;

6.1.3 — Participar da palestra de abertura da II SJFACAR;

6.1.4 — Participar de todos os minicursos;

6.1.5 — Participar de um Evento de impacto Nacional ou Internacional, na modalidade
de submissão de pôster indicando orientador, ou submissão de artigo científico em
coautoria com seus orientadores.

7. — DOS PAINÉIS

7.1 — Os painéis deverão ser elaborados em estrita obediência ao ANEXO I.
7.2 — Terão as inscrições indeferidas os painéis que não obedecerem às instruções
contidas no ANEXO I.
7.3 — Os arquivos digitais dos painéis deverão ser enviados no ato da inscrição no
formato PDF para o e-mail: semanajuridicafacar@gmail.com

8. — DAS APRESENTAÇÕES

8.1 — As apresentações serão na forma de comunicação oral, com duração de
15 (quinze) a  20 (vinte) minutos, para uma banca composta por membros da comissão
organizadora do evento ou de docentes da instituição que auxiliando de alguma forma.

8.2 — Em caso de não comparecimento do autor do trabalho, será cancelada sua
apresentação, não podendo em hipótese alguma ser redirecionada para outra data.

mailto:semanajuridicafacar@gmail.com

Página 5 de 10

9. — DO CRONOGRAMA

CRONOGRAMA E PRAZOS – II SEMANA JURÍDICA FACAR

Inscrições (Clique Aqui) 21/04/2025 a 25/04/2025

Deferimento das Inscrições 30/04/2025

Entrega do Arquivo Digital em PDF (semanajuridicafacar@gmail.com)   Até dia 02/05/2025

Cronograma de apresentações disponível no site 03/05/2025

Período de Ocorrência da II SJFACAR 05/05/2025 a 08/05/2025

Palestra de Abertura do II SJFACARC 05/05/2025

Oficinas de Direito, Cidania e Justiça 06/05/2025

Apresentação de Grupos de Trabalho do II SJFACAR 07/05/2025

Oficinas e Apresentação de Grupos do II SJFACAR 08/05/2025

10. ― DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

As atividades realizadas pelos participantes serão contabilizadas como parte da carga
horária das atividades complementares, de acordo com as normas estabelecidas no
Regulamento das Atividades Complementares da Faculdade de Aracaju (FACAR).

Eventuais dúvidas ou questionamentos decorrentes da interpretação ou aplicação
deste regulamento serão analisados e resolvidos pela Comissão Organizadora da II
Semana Jurídica da FACAR (II SJFACAR), com base nas normas da referida instituição
de ensino superior e na legislação vigente.

Aracaju-Sergipe, 15 de Abril de 2025.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdWMQQUE2HYpodWhCfecyeYwegrcWnAO-G6DZ5rPlQi7XXzIg/viewform
mailto:semanajuridicafacar@gmail.com

Página 6 de 10

ANEXO I - DO MATERIAL PARA APRESENTAÇÃO

EDITAL: 01/2025, DE 15 DE ABRIL DE 2025

PERÍODO DE INSCRIÇÕES: 21/04/2025 até 25/04/2025 às 23h59

PARA SE INSCREVER CLIQUE AQUI!

DATA II SJFACAR: 05/05/2025 a 08/05/2025
OBJETO: INSCRIÇÃO PARA EXPOSIÇÃO DE PAINÉIS NO II SJFACAR

COMO ORGANIZAR O PAINEL DIGITAL PARA O II SJFACAR.

O painel deve ser organizado de uma forma simples, respeitando o modelo de Slide
encaminhado em anexo, porém com recursos que chamem a atenção do público
(fotos, esquemas, tabelas e outros). Deve, ainda, ser autoexplicativo, de modo que as
ideias centrais do trabalho sejam facilmente apreendidas.

================================================================

Formatação do Painel Digital:

Tamanho: 21,0 cm (altura) X 29,7 cm (largura).

Fonte: Arial ou Times New Roman – 30.
Margem 2,5 cm em torno da área de apresentação do Banner.
Identificação do Evento.

Título do trabalho - letras maiúsculas em negrito e com tamanho maior que a do
texto.

Nome do autor (es) da pesquisa - A primeira letra do nome e sobrenome em
maiúsculas, as demais letras são minúsculas e devem estar em negrito. Sugere-se
colocar o e-mail de contato do aluno. O tamanho desta letra deverá ser do mesmo
tamanho que as letras do texto.

Nome do orientador - da mesma forma que o nome do aluno.

Estrutura da pesquisa.

Introdução.
Material e Métodos.

Resulta e Discussão.
Conclusão.

Referências

ATENÇÃO: O painel deve ser enviado em pdf.

================================================================

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdWMQQUE2HYpodWhCfecyeYwegrcWnAO-G6DZ5rPlQi7XXzIg/viewform

Página 7 de 10

Elementos do Texto

O texto deverá ser escrito em duas colunas, a fonte é Ariel ou Time New Roman (30),
devendo ser a mesma em todo o painel, a letra deverá ter 21,0 cm (altura) X 29,7 cm
(largura), quando impressa.

1- Introdução: Neste tópico o estudante deverá:

• Descrever sinteticamente como se coloca o seu tema de estudos; Explicitar a questão
da pesquisa;

• Dizer da importância/relevância de se pesquisar tal questão;

• Apresentar os objetivos que pretende alcançar ao final da pesquisa;

• Fazer uma referência aos principais autores que o pesquisador se amparou
teoricamente.

OBSERVAÇÃO: Sugere-se que todo o texto tenha o mesmo tamanho de letra e que
o espaço entre os parágrafos seja duplo, mas isto precisa ser definido em função do
tamanho do texto.

2- Metodologia

Dar uma ideia compacta da metodologia que foi utilizada, ou seja, qual método foi
utilizado na investigação (dedutivo, indutivo, hipotético dedutivo, etc), a técnica de
pesquisa empregada (bibliográfica, documental, pesquisa de campo, etc.), bem como
a qual vertente o trabalho pertence (jurídico -dogmático ou jurídico-sociológico),

3 - Resultados e Discussão

Indicar apenas os de maior destaque. No caso de pesquisa inacabada sugerir em que
direção apontam os resultados ou a ausência deles até o momento presente.

 4 ― Conclusões
5 ― Referências Bibliográficas

ENTREGA DO ARQUIVO DO PAINEL AOS ALUNOS

O arquivo deverá ser enviado junto ao formulário de inscrição até o dia 30 de abril de

2025, junto com o resumo.

O arquivo do painel deverá ser no formato word, conforme modelo e havendo

imagens deverão estar em boa resolução.

Página 8 de 10

ANEXO II ― DOS MINICURSOS

MINICURSOS DA II SEMANA JURÍDICA FACAR DIA 07-05-2025

PROFESSOR TEMA

Anderson Teinassis Técnicas De Estudo  e Análise De Legislação.

Ivis Melo Aguardando Tema...

Lúcio Madureira A Formação Ética Na Graduação E Na  Educação Continuada.

Luiz Eduardo Filosofia E Direito E O Pensamento Científico.

Rosana Torres Do Fato ao Pedido: Oficina de Escrita Jurídica Para Iniciantes.

Reinaldo Chaves Lei Dos Crimes Hediondos.

ANEXO III - DO CRONOGRAMA:

EDITAL SJFACAR:   01/2025, DE 15 DE ABRIL DE 2025

PERÍODO DE INSCRIÇÕES: 21/04/2025 até 25/04/2025 às 23h59
DATA II SJFACAR: 05/05/2025 a 08/05/2025

OBJETO: INSCRIÇÃO PARA EXPOSIÇÃO DE PAINÉIS NO II SJFACAR

CRONOGRAMA E PRAZOS – II SEMANA JURÍDICA FACAR

Inscrições (Clique Aqui) 21/04/2025 a 25/04/2025

Deferimento das Inscrições 30/04/2025

Entrega do Arquivo Digital em PDF (semanajuridicafacar@gmail.com)   Até dia 02/05/2025

Cronograma de apresentações disponível no site 03/05/2025

Período de Ocorrência da II SJFACAR 05/05/2025 a 08/05/2025

Palestra de Abertura do II SJFACARC 05/05/2025

Oficinas de Direito, Cidania e Justiça 06/05/2025

Apresentação de Grupos de Trabalho do II SJFACAR 07/05/2025

Oficinas e Apresentação de Grupos do II SJFACAR 08/05/2025

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdWMQQUE2HYpodWhCfecyeYwegrcWnAO-G6DZ5rPlQi7XXzIg/viewform
mailto:semanajuridicafacar@gmail.com

Página 9 de 10

ANEXO IV ― PRINCIPAS QUESTIONAMENTOS DOS ALUNOS SOBRE O II SJFACAR

01) É POSSÍVEL PARTICIPAR DE MAIS DE UM MINICURSO?

Sim. Os minicursos terão duração máxima de uma hora, ou seja, serão dispostos da seguinte forma:

Das 19h às 20h – Minicurso A;

Das 20h às 21h – Minicurso B;

Das 21h às 22h – Minicurso C;

De acordo com a disponibilidade do professor o mesmo pode oferecer seu minicurso da seguinte

forma:

Das 19h às 20h – Minicurso A;

Das 20h às 21h – Minicurso A;

Das 21h às 22h – Minicurso A;

A ideia é a aumentar a possiblidade de participação em minicursos para o aluno, conforme a

disponibilidade do professor e a procura do corpo discente.

02) É POSSÍVEL PARTICIPAR DE MAIS DE UM GT?

Não. Cada apresentação de um grupo de Trabalho é uma apresentação de linha de pesquisa vinculada

ao tema central e ao respectivo subtópico.

03) A PARTICIPAÇÃO EM GT  VALERÁ PONTO?

Sim. Até 5,0 (cinco) pontos conforme entendimento da comissão avaliadora discriminada no edital.

A nota pela GT comporá a nota da Unidade II, sendo 50% decorrente da semana jurídica, e os outros

50% vinculada a prova de praxe.

04) QUEM NÃO PARTICIPAR DE GT FARÁ A PROVA VALENDO DE 0 A 10?

Sim. No entanto, a critério do professor, se o aluno entregar relatório relacionado ao tema das palestras

ou ao minicurso, poderá ter nota atribuída.

05) A PARTICIPAÇÃO EM MINICURSO VALERÁ PONTO?

Pela mera participação não. A critério do professor poderá valer ponto com a respectiva entrega de um

breve relatório.

06) A PARTICIPAÇÃO NA PALESTRA DE ABERTURA VALERÁ PONTO?

Pela mera participação não. A critério do professor poderá valer um ponto com a respectiva entrega de

um breve relatório sobre as palestras da abertura.

07) AS VAGAS PARA PARTICIPAÇÃO EM MINICURSO SÃO LIMITADAS?

Sim. Até 30 alunos para cada minicurso.

Página 10 de 10

08) CADA GT SERÁ COMPOSTO POR QUANTOS ALUNOS?

No máximo 5 (cinco) alunos, que deverão se apresentar em no máximo 15 minutos.

09) QUEM PODE SER ORIENTADOR DO GRUPO DE TRABALHO?

Qualquer professor da Faculdade de Aracaju.

10) TODOS OS MEMBROS DO GRUPO DE TRABALHO DEVEM FAZER A APRESENTAÇÃO ORAL?

Não precisa ser todos do grupo. A apresentação da pesquisa do GT poderá ser realizada por um ou mais

integrantes do grupo, desde que haja domínio do conteúdo a ser exposto.

11) UM GRUPO DE TRABALHO PODE INCLUIR MAIS DE UMA DISCIPLINA, OU SEJA, OCORRER

DE FORMA MULTIDISCIPLINAR?

Sim, é possível. Desde que devidamente acordado entre os professores.

11) QUAL O TEMPO PARA APRESENTAÇÃO DO GRUPO DE TRABALHO?

Entre 10min a 15 min, no máximo. Com tolerância de cinco minutos.

12) O PONTO PELA APRESENTAÇÃO NO GT VALERÁ APENAS PARA A DISCIPLINA LIGADA AO

TEMA OU APENAS A DISCIPLINA DO PROFESSOR ORIENTADOR DO GT?

Não. A nota pela apresentação do GT, que será de 0 a 5, vai compor a nota da NP2 em todas as

disciplinas que o aluno está matriculado no semestre 2025.1. A nota será atribuida pelo professor

orientador e pela comissão avaliadora.

13) E SE HOUVER CHOQUE DE HORÁRIO ENTRE GT E MINICURSO?

Não haverá choque de horários.

No dia 05 ocorrerá apenas a abertura do evento e as palestras. Não teremos GT nem minicurso.

No dia 06 ocorrerão apenas os minicursos na disposição já explicada.

No dia 07 ocorrerão apenas as apresentações dos Grupos de Trabalho.

No dia 08, das 19h às 20h teremos apresentações de Grupos de Trabalho. E das 20h às 22h. Teremos

os últimos minicursos, finalizando a semana Jurídica.

14) DEVE-SE ENTREGAR PARTE ESCRITA DO GT?

Sim. Em formato PDF, nas especificações informadas no edital.

15) ALÉM DE ME INSCREVER NO LINK DO FORMS PRECISO ENVIAR E-MAIL PARA

semanajuridicafacar@gmail.com ?

Sim. Logo após a inscrição via link forms, o aluno deverá enviar um e-mail informando quando o GT que

será apresentado, contendo nome do professor orientador e membros que se apresentarão. Por fim,

informar qual o minicurso pretende participar.

mailto:semanajuridicafacar@gmail.com